
 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 1 de 1 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 179, de 10 de dezembro de 2019. 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 179, de 10 de dezembro de 2019. 

 
Dispõe sobre a Proposta de Projeto Nº. 

13849.028000/1190-32 para Aquisição de 

Equipamentos e Materiais Permanentes para o 

Hospital Geral de Palmas Dr. Francisco Ayres, 

objeto da Emenda Parlamentar Nº. 36950001. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Estadual de 

Saúde do Estado do Tocantins; 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 

Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 10 dias do mês de dezembro do ano de 

2019. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Homologar a Proposta de Projeto Nº. 13849.028000/1190-32 para 

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Hospital Geral de Palmas 

Dr. Francisco Ayres, objeto da Emenda Parlamentar Nº. 36950001, no valor de 

R$2.751.450,00 (dois milhões setecentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e 

cinquenta reais). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: DCFB6AC900789704

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 26/12/2019 12:37:09.  A autenticidade deste documento                           



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 1/11

MINISTÉRIO 
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 13849.028000/1190-32

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE
CNPJ 
13.849.028/0001-40

NOME DO FUNDO DE SAÚDE 
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS

Endereço Completo
AV NS 01, PRACA DOS
GIRASSOIS
PLANO DIRETOR SUL

EA
ESTADUAL

Tipo
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

CEP
77.015-007

UF
TO

Município
PALMAS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
36950001 - R$ 2.751.450,00 - JOSI NUNES 

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2786117
Endereço: 201 SUL NS 01 CONJUNTO 02 LOTE - CENTRO, CEP:77015202

Nome: HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: 25.053.117/0001-64 CNES: 2786109
Endereço: AV JUSCELINO KUBITSCHEK - CENTRO, CEP:77405110

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES CNES: 2786117

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
DESGASTE DE VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
OS EQUIPAMENTOS PLEITEADOS SÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DE MOBILIÁRIO EXISTENTE NA UNIDADE DEVIDO AO DESGASTE DE
VIDA ÚTIL. A MAIORIA DOS ITENS JÁ POSSUI MAIS DE 10 ANOS DE USO INTENSIVO, SENDO UTILIZADOS DIARIAMENTE NA
UNIDADE DESDE A CONSTRUÇÃO DOS HOSPITAL EM 2005. O HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR. FRANCISCO AYRES (HGP) É UMA
UNIDADE DE PORTE III. ELE CONTA COM 409 LEITOS DE INTERNAÇÃO E SEU PRONTO SOCORRO É REFERÊNCIA PARA
ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NÃO SÓ PARA PALMAS, MAS PARA TODO O TOCANTINS E ESTADOS VIZINHOS,
COM UMA MÉDIA DE 3.500 ATENDIMENTOS/MÊS. O PRONTO SOCORRO CONTA COM TRÊS ESPECIALIDADES DE PLANTONISTAS
PRESENCIAIS, SENDO ORTOPEDIA, CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA. ENTRE OS SERVIÇOS DE ALTA COMPLEXIDADE QUE O
HOSPITAL OFERECE DESTACAM-SE A HEMODINÂMICA, ONCOLOGIA, O CENTRO ESTADUAL DE DIAGNÓSTICO E REABILITAÇÃO
AUDITIVA (CEDRAU) E AGÊNCIA TRANSFUSIONAL. DESSE MODO, ENTENDENDO A AMBIÊNCIA COMO UMA FERRAMENTA
ESSENCIAL PARA A QUALIDADE DO SERVIÇO OFERTADO, POIS PROPICIA A MELHORIA NAS APENAS DO SERVIÇO, MAS DAS
CONDIÇÕES DE TRABALHO E A NECESSIDADE DE DAR ATENDIMENTO HUMANIZADO AOS USUÁRIOS DO SUS - SISTEMA ÙNICO
DE SAÚDE DE FORMA A PROMOVER A QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES E SEUS FAMILIARES. OS TÉCNICOS DA GERÊNCIA DE
PATRIMÔNIO EM CONJUNTO COM A GERÊNCIA DE ENGENHARIA CLÍNICA DA SES-TO REALIZARAM NA UNIDADE O INVENTÁRIO
PATRIMONIAL 2019 PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS E A AVALIAÇÃO NOS MATERIAIS PERMANENTES LEVOU-SE EM
CONSIDERAÇÃO O ESTADO DE CONSERVAÇÃO DO BEM, A LOCALIZAÇÃO DO BEM FRENTE À INDICAÇÃO NO INVENTÁRIO, SE O
BEM APRESENTA CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO PELO USUÁRIO E SE O BEM ATENDE À DEMANDA DE PACIENTES AOS QUAIS É
DESTINADO. ATUALMENTE O ACERVO PATRIMONIAL DA UNIDADE CONTA COM 7.179 (SETE MI CENTO E SETENTA E NOVE), BENS
CONTROLADOS E BENS RELACIONADOS ATIVOS. APÓS INVENTÁRIO NA UNIDADE HOSPITALAR, DETECTAMOS INÚMEROS BENS
COM ESTADO DE CONSERVAÇÃO PRECÁRIO OU SUCATEADOS O QUE RESULTOU NA RETIRADA DESSES ITENS PARA SEREM
DESTINADOS A BAIXA PATRIMONIAL E MUITOS AINDA CONTINUAM NA UNIDADE SENDO UTILIZADOS EM CONDIÇÕES
PRECÁRIAS AGUARDANDO A SUBSTITUIÇÃO CONFORME ELENCADO NA JUSTIFICATIVA ANEXA A ESTA PROPOSTA. RESSALTA-SE
QUE OS EQUIPAMENTOS PLEITEADOS NÃO SERÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE NOVO SERVIÇO, MAS SIM PARA GARANTIR
MINIMAMENTE AS CONDIÇÕES DE ATENDIMENTO NA UNIDADE HOSPITALAR DEVIDO AO DESGASTE DE VIDA ÚTIL DOS
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO. 

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
291855

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
1092243

PÁGINA 4



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 2/11

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI CNES: 2786109

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
DESGASTE DE VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
OS EQUIPAMENTOS PLEITEADOS SÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DE MOBILIÁRIO EXISTENTE NA UNIDADE DEVIDO AO DESGASTE DE
VIDA ÚTIL. A MAIORIA DOS ITENS JÁ POSSUI MAIS DE 10 ANOS DE USO INTENSIVO, SENDO UTILIZADOS DIARIAMENTE NA
UNIDADE. O HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI (HRG) FICA LOCALIZADO NA REGIÃO SUL DO TOCANTINS, É CONSIDERADO UMA
UNIDADE DE PORTE III, SENDO REFERÊNCIA PARA 14 MUNICÍPIOS TOCANTINENSES: ALIANÇA DO TOCANTINS, ARAGUAÇU,
ALVORADA, CARIRI DO TOCANTINS, CRIXÁS DO TOCANTINS, DUERÉ, FIGUEIRÓPOLIS, FORMOSO DO ARAGUAIA, JAU DO
TOCANTINS, PALMEIROPÓLIS, PEIXE, SÃO VALÉRIO, SÃO SALVADOR, SUCUPIRA. O HRG CONTA COM 129 LEITOS DIVIDIDOS EM
19 LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA (UTI), 20 NA CLÍNICA MÉDICA, 21 NA CLÍNICA CIRÚRGICA, 18 NA PEDIATRIA,
20 NA OBSTETRÍCIA/PRÉ-PARTO/CENTRO OBSTÉTRICO, 10 NO PRONTO SOCORRO INFANTIL, 16 NO PRONTO SOCORRO ADULTO,
SEIS NO BERÇÁRIO PATOLÓGICO E AINDA QUATRO LEITOS NA SALA DE PRÉ-PARTO. O HOSPITAL CONTA COM DOIS CENTROS
CIRÚRGICOS, DIVIDIDOS EM CENTRO CIRÚRGICO GERAL, COM QUATRO SALAS, E CENTRO CIRÚRGICO OBSTÉTRICO, COM TRÊS
SALAS. A AQUISIÇÃO DOS MÓVEIS HOSPITALARES VISA ATENDER E SUPRIR A DEMANDA DOS DIVERSOS SETORES DESTA
UNIDADE HOSPITALAR EM FUNCIONAMENTO, NO QUE DIZ RESPEITO À SUBSTITUIÇÃO DE MÓVEIS DANIFICADOS,
DESGASTADOS PELO USO E PROCESSO DE DESINFECÇÃO, ASSIM COMO CUMPRIR AS RDCS DA ANVISA, QUANTO AO
ATENDIMENTO DOS REQUISITOS ESPECÍFICOS DE COMPOSIÇÃO DA UNIDADE AQUI CITADA, DESTINADO A PROPICIAR UMA
ASSISTÊNCIA ADEQUADA E ATENDIMENTO HUMANIZADO AOS PACIENTES. DESSE MODO, ENTENDENDO A AMBIÊNCIA COMO
UMA FERRAMENTA ESSENCIAL PARA A QUALIDADE DO SERVIÇO OFERTADO, POIS PROPICIA A MELHORIA NAS CONDIÇÕES DE
TRABALHO. OS TÉCNICOS DA GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO EM CONJUNTO COM A GERÊNCIA DE ENGENHARIA CLÍNICA DA SES-TO
REALIZARAM NA UNIDADE O INVENTÁRIO PATRIMONIAL 2019 PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS E A AVALIAÇÃO NOS MATERIAIS
PERMANENTES LEVOU-SE EM CONSIDERAÇÃO O ESTADO DE CONSERVAÇÃO DO BEM, A LOCALIZAÇÃO DO BEM FRENTE À
INDICAÇÃO NO INVENTÁRIO, SE O BEM APRESENTA CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO PELO USUÁRIO E SE O BEM ATENDE À
DEMANDA DE PACIENTES AOS QUAIS É DESTINADO. ATUALMENTE O ACERVO PATRIMONIAL DA UNIDADE CONTA COM 2.506
(DOIS MIL QUINHENTOS E SEIS), BENS CONTROLADOS E BENS RELACIONADOS ATIVOS. APÓS INVENTÁRIO NA UNIDADE
HOSPITALAR, DETECTAMOS INÚMEROS BENS COM ESTADO DE CONSERVAÇÃO PRECÁRIO OU SUCATEADOS O QUE RESULTOU NA
RETIRADA DESSES ITENS PARA SEREM DESTINADOS A BAIXA PATRIMONIAL E MUITOS AINDA CONTINUAM NA UNIDADE SENDO
UTILIZADOS EM CONDIÇÕES PRECÁRIAS AGUARDANDO A SUBSTITUIÇÃO CONFORME ELENCADO NA JUSTIFICATIVA ANEXA A
ESTA PROPOSTA. RESSALTA-SE QUE NÃO HAVERÁ IMPLANTAÇÃO DE NOVO SERVIÇOS, OS BENS SOLICITADOS SÃO PARA
SUBSTITUIÇÃO PELO DESGASTE DE VIDA ÚTIL PELO USO DIÁRIO NA UNIDADE.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
86647

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
189182

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL REGIONAL DE GURUPI
 Ambiente: Sala de Atendimento, Demonstração e Educação em Saúde
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 2 5.000,00 10.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Consultório Ortopedia
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

PÁGINA 5



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 3/11

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Emergência
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Emergência 2 3.650,00 7.300,00 

 Característica Física  Especificação
RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M 

TÁBUA DE MASSAGEM POSSUI 

SUPORTE PARA DESFIBRILADOR POSSUI 

SUPORTE PARA CILINDRO POSSUI 

SUPORTE DE SORO POSSUI 

GAVETAS NO MÍNIMO 3 

MATERIAL DE CONFECÇÃO DO TAMPO Poliestileno / fibra ou Material superior 

CONFECÇÃO ESTRUTURA/ GABINETE AÇO / FERRO PINTADO 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Exames
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Aula
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Posto de Enfermagem e Serviços
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Comadre 40 175,00 7.000,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

CAPACIDADE DE 2,1 L ATÉ 3,5 L 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Serviço Social
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

PÁGINA 6



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 4/11

 Ambiente: Sala para Exame Diferenciado
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 2 5.000,00 10.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Enfermaria de Adulto
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica 54 7.200,00 388.800,00 

 Característica Física  Especificação
COLCHÃO HOSPITALAR MÍNIMO D 28 

RODÍZIOS POSSUI 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/MANIVELAS/CABECEIRA E PESEIRA AÇO OU FERRO PINTADO/3 MANIVELAS/POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas para Obeso 8 1.400,00 11.200,00 

 Característica Física  Especificação
CAPACIDADE/BRAÇOS/PÉS DE 130 KG A 159 KG/ESCAMOTEÁVEL/REMOVÍVEL 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Banho/ Higiênica 10 1.800,00 18.000,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR AÇO INOXIDÁVEL/FIXA/ACIMA DE 150 KG /SEM
COLETOR 

APOIO DO BRAÇO POSSUI 

APOIO PÉS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Poltrona Hospitalar 50 1.250,00 62.500,00 

 Característica Física  Especificação
DESCANSO PARA OS PÉS INTEGRADO 

RECLINAÇÃO ACIONAMENTO MANUAL 

MATERIAL DE CONFECÇÃO ARMAÇÃO BAIXA AÇO / FERRO PINTADO 

CAPACIDADE ATÉ 120 KG 

ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO COURVIN 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa para Refeição 50 450,00 22.500,00 

 Característica Física  Especificação
ESTRUTURA/BASE/PÉS AÇO OU FERRO PINTADO/MDF/4 RODÍZIOS 

REGULAGEM POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas Adulto 14 1.100,00 15.400,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA
PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS 

AÇO OU FERRO
PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Banho/ Higiênica 25 300,00 7.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR AÇO/FERRO PINTADO/FIXA/ATÉ 100 KG/COM

PÁGINA 7



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 5/11

COLETOR 

APOIO DO BRAÇO POSSUI 

APOIO PÉS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa de Cabeceira 50 950,00 47.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR 

PORTAS POSSUI 

RODÍZIOS POSSUI 

GAVETA POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Escada com 2 degraus 54 300,00 16.200,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Área Coletiva de Tratamento
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Curativos 2 1.450,00 2.900,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

ACESSÓRIO(S) BALDE E BACIA 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Emergência 2 3.650,00 7.300,00 

 Característica Física  Especificação
RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M 

TÁBUA DE MASSAGEM POSSUI 

SUPORTE PARA DESFIBRILADOR POSSUI 

SUPORTE PARA CILINDRO POSSUI 

SUPORTE DE SORO POSSUI 

GAVETAS NO MÍNIMO 3 

CONFECÇÃO ESTRUTURA/ GABINETE AÇO / FERRO PINTADO 

MATERIAL DE CONFECÇÃO DO TAMPO Poliestileno / fibra ou Material superior 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Exames e Terapias
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Exames e Terapias de Ultra-sonografia
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

PÁGINA 8



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 6/11

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala Média de Cirurgia ( geral )
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Maca de Transferência (dois carros) 3 5.500,00 16.500,00 

 Característica Física  Especificação
SUPORTE DE SORO POSSUI 

ESTRUTURA/ LEITO AÇO INÓX/ AÇO INÓX 

GRADES LATERAIS POSSUI 

ACESSÓRIO(S) COLCHONETE 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Emergência 2 3.650,00 7.300,00 

 Característica Física  Especificação
RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M 

TÁBUA DE MASSAGEM POSSUI 

SUPORTE PARA DESFIBRILADOR POSSUI 

SUPORTE PARA CILINDRO POSSUI 

SUPORTE DE SORO POSSUI 

GAVETAS NO MÍNIMO 3 

CONFECÇÃO ESTRUTURA/ GABINETE AÇO / FERRO PINTADO 

MATERIAL DE CONFECÇÃO DO TAMPO Poliestileno / fibra ou Material superior 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala Grande de Cirurgia ( ortopedia, neurologia, cardiologia, etc.)
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Emergência 2 3.650,00 7.300,00 

 Característica Física  Especificação
RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M 

TÁBUA DE MASSAGEM POSSUI 

SUPORTE PARA DESFIBRILADOR POSSUI 

SUPORTE PARA CILINDRO POSSUI 

SUPORTE DE SORO POSSUI 

GAVETAS NO MÍNIMO 3 

CONFECÇÃO ESTRUTURA/ GABINETE AÇO / FERRO PINTADO 

MATERIAL DE CONFECÇÃO DO TAMPO Poliestileno / fibra ou Material superior 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Área para Atendimento ao Público
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

PÁGINA 9



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 7/11

 Longarina 3 400,00 1.200,00 

 Característica Física  Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Estar para Funcionários e Alunos
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 2 5.000,00 10.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Espera para Público
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 9 400,00 3.600,00 

 Característica Física  Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

412 780.000,00

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES
 Ambiente: Sala de Atendimento, Demonstração e Educação em Saúde
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Consultório Ortopedia
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Emergência
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro de Emergência 1 3.650,00 3.650,00 

 Característica Física  Especificação
RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M 

TÁBUA DE MASSAGEM POSSUI 

SUPORTE PARA DESFIBRILADOR POSSUI 

SUPORTE PARA CILINDRO POSSUI 

SUPORTE DE SORO POSSUI 

GAVETAS NO MÍNIMO 3 

CONFECÇÃO ESTRUTURA/ GABINETE AÇO / FERRO PINTADO 

MATERIAL DE CONFECÇÃO DO TAMPO Poliestileno / fibra ou Material superior 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

PÁGINA 10



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 8/11

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa de Mayo 10 550,00 5.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Aula
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Área para Registro de Pacientes
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 5 400,00 2.000,00 

 Característica Física  Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Serviço Social
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala para Exame Diferenciado
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Enfermaria de Adulto
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Banho/ Higiênica 40 300,00 12.000,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR AÇO/FERRO PINTADO/FIXA/ATÉ 100 KG/COM
COLETOR 

APOIO DO BRAÇO POSSUI 

APOIO PÉS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Escada com 2 degraus 180 300,00 54.000,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

 Especificação Técnica

PÁGINA 11



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 9/11

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Poltrona Hospitalar 50 1.250,00 62.500,00 

 Característica Física  Especificação
DESCANSO PARA OS PÉS INTEGRADO 

RECLINAÇÃO ACIONAMENTO MANUAL 

MATERIAL DE CONFECÇÃO ARMAÇÃO BAIXA AÇO / FERRO PINTADO 

ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO COURVIN 

CAPACIDADE ATÉ 120 KG 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica 180 7.200,00 1.296.000,00 

 Característica Física  Especificação
COLCHÃO HOSPITALAR MÍNIMO D 28 

RODÍZIOS POSSUI 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/MANIVELAS/CABECEIRA E PESEIRA AÇO OU FERRO PINTADO/3 MANIVELAS/POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas para Obeso 7 1.400,00 9.800,00 

 Característica Física  Especificação
CAPACIDADE/BRAÇOS/PÉS DE 130 KG A 159 KG/ESCAMOTEÁVEL/REMOVÍVEL 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Banho/ Higiênica 15 1.800,00 27.000,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR AÇO INOXIDÁVEL/FIXA/ACIMA DE 150 KG /SEM
COLETOR 

APOIO DO BRAÇO POSSUI 

APOIO PÉS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa para Refeição 180 450,00 81.000,00 

 Característica Física  Especificação
ESTRUTURA/BASE/PÉS AÇO OU FERRO PINTADO/MDF/4 RODÍZIOS 

REGULAGEM POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa de Cabeceira 180 950,00 171.000,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR 

PORTAS POSSUI 

RODÍZIOS POSSUI 

GAVETA POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas Adulto 50 1.100,00 55.000,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA
PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS 

AÇO OU FERRO
PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Área Coletiva de Tratamento
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação

PÁGINA 12



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 10/11

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Exames e Terapias
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala Média de Cirurgia ( geral )
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Maca de Transferência (dois carros) 4 5.500,00 22.000,00 

 Característica Física  Especificação
SUPORTE DE SORO POSSUI 

ESTRUTURA/ LEITO AÇO INÓX/ AÇO INÓX 

GRADES LATERAIS POSSUI 

ACESSÓRIO(S) COLCHONETE 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala Grande de Cirurgia ( ortopedia, neurologia, cardiologia, etc.)
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa Auxiliar 5 1.800,00 9.000,00 

 Característica Física  Especificação
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO 120 X 40 X 80 (CM) SEMI CIRCULAR / AÇO INOX 

RODÍZIOS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Maca de Transferência (dois carros) 6 5.500,00 33.000,00 

 Característica Física  Especificação
SUPORTE DE SORO POSSUI 

ESTRUTURA/ LEITO AÇO INÓX/ AÇO INÓX 

GRADES LATERAIS POSSUI 

ACESSÓRIO(S) COLCHONETE 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Carro Maca Simples 5 3.500,00 17.500,00 

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI 

GRADES LATERAIS POSSUI 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Área para Atendimento ao Público
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 4 400,00 1.600,00 

 Característica Física  Especificação

PÁGINA 13



21/11/2019 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=13849028000119032 11/11

ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Área de Recepção e Espera para Paciente, Doador, Acompanhante e Paciente
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 17 400,00 6.800,00 

 Característica Física  Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Estar para Funcionários e Alunos
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 7 400,00 2.800,00 

 Característica Física  Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Espera para Público
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Longarina 17 400,00 6.800,00 

 Característica Física  Especificação
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO 

NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES 

 Especificação Técnica
 

 Ambiente: Sala de Relatório
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 1 5.000,00 5.000,00 

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 

CAPACIDADE 17.000 A 30.000 BTUs 

 Especificação Técnica
 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

986 1.971.450,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

1398 2.751.450,00

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Outros documentos para a Proposta - JUSTIFICATIVA nº 16-2019-SGA-DSAG-GPAT H. R. GURUPI.pdf
Outros documentos para a Proposta - JUSTIFICATIVA nº 15-2019 -SGA DSAG GPAT HGP.pdf

PÁGINA 14


